海卫健复字〔2023〕62 号 类别：A 签发人：潘文利

海口市卫生健康委员会关于
政协海口市十五届二次会议
第 335 号提案答复的函

市科协：

您《关于继续推进“健康海口”建设的建议》（第 335 号）

收悉。非常感谢您对我“健康海口”工作的关心和支持。经研究，

现就有关情况函复如下：

一、关于政策支持、短期培训基层专业人员、设置社区健康

服务站方面

一是提高健康指导队伍能力水平，我市每年组织“第一书

记”、驻村干部、帮扶干部、基层医疗卫生工作者、计生专干和

村医等健康教育骨干开展健康教育业务培训，提升基层健康教育

和健康促进工作质量，截至目前已有 149 名健康指导员参加了全

省线上的培训，并通过考核。二是健全工作机制，秀英区已拟定

成立社区和村委会的“健康服务站”，并完成挂牌。各健康服务

站统一工作职责，完善健康服务站各项工作制度，为居民提供优

质健康教育服务，服务百姓健康，回应群众健康关切问题。下一

— 2 —

步我市将在全市推广，不断壮大健康教育专员人员队伍。

二、关于经费支持、使基层组织充满活力方面

为规范健康促进和健康教育工作，提高全民健康素养和预防

疾病保障能力，我市及各区均设有健康教育所，2023 年我市财政

安排海口市健康教育所部门预算 458.08 万元。另外，我市每年从

基本公共卫生服务、卫生健康发展专项等上级专项资金中均安排

有健康素养促进相关资金，2023 年安排健康素养促进专项资金

152 万元，分配至市、区各级健康教育部门，专项用于开展健康

教育相关工作。市科协每年也安排了 160 多万的工作经费用于科

技宣传与普及、学术和国际交流等等。

三、关于媒体支持、加大宣传力度方面

一直以来,我市高度重视“健康海口”建设工作,严格按照《健

康海口行动实施方案》要求,积极协调中央主流媒体、省级主要媒

体、市属媒体关注并报道我市“健康海口”建设的工作进展和具

体成效。同时,利用市属媒体全媒体矩阵推出艾滋病、病毒性肝炎、

结核病等重大传染病和流感、诺如、登革热等季节性传染病的防

控科普知识,不断提升市民群众“个人健康第一责任人”的意识。

一是常年在海口广播电台 FM101.8 海口综合广播设置专题，并利

用微信公众号、微博、网站、视频号等新媒体平台持续播放居民

健康素养 66 条、2+3 疾病预防、海口市人均预期寿命提升行动健

康专题知识等各类科普知识。二是全面推进《中国居民健康素养

66 条》专项普及活动。利用“健康教育信息平台”持续推送健康

— 3 —

教育各类科普视频及走字广告，在线播放视频共 95 部，2022 年

累计播放时间 527785 小时，覆盖全市 132 家医疗机构、288 个电

视终端。在全市范围内特别是健康素养水平低的地区发放宣传资

料、张贴海报、制作宣传栏等形式宣传科普“健康素养 66 条”，

实现重点村（居）“每户一张（册）”。开展“健康素养 66 条”

讲座活动，在全市 436 个村（居）开展讲座 311 场，覆盖人数约

7277 人次。在海口电台 FM101.8 频道开展健康科普 25 次；在微

信公众号、视频号推送科普知识 172 条、科普视频 36 条，阅读量

达到 31718 人次；开展“健康素养答题送红包”活动，覆盖人次

数达到 22772 人。

海口市卫生健康委员会

2023 年 8月 21 日

（此件主动公开；联系人：潘红方，电话：68707020）

抄送：市政府办公室，市政协办公室，市委宣传部,市财政局,市科协,

秀英区政府办公室,美兰区政府办公室,琼山区政府办公室,龙华区政府办

公室。